
 

 
   Jaguaribe, 23 de Janeiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1214 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

2011.11.16.02 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE OBJETO: Contratação de empresa apta a executar as obras de 

construção da 4ª etapa da infraestrutura viária do Distrito Industrial do Município 

de Jaguaribe. CONTRATADA: RG2 TERRAPLENAGEM LTDA. ASSINA 

PELA CONTRATADA: José Webston Nogueira Pinheiro (sócio-administrador). 

CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes. VALOR GLOBAL 

CONTRATADO: R$ 1.811.265,20 (Hum milhão, oitocentos e onze mil duzentos 

e sessenta e cinco reais e vinte centavos). PRAZO DE DURAÇÃO DO 

CONTRATO: 360 (trezentos e sessenta) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

nº 0601.22.661.0025.1.021, elemento de despesas nº 4.4.90.51.00, com recursos 

provenientes da ADECE - Governo do Estado do Ceará. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de janeiro de 2012. Jaguaribe/CE, 20 de 

janeiro de 2012. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. EXTRATO DE 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 

2011.11.10.03 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Contratação de 

empresa apta a prestar serviços de construção de campo de futebol no Distrito de 

Feiticeiro, e reforma da quadra da escola Maria Eneida Peixoto Soares, no 

distrito de Feiticeiro, município de Jaguaribe. PROCESSO ADJUDICADO E 

HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: CONSTRUTORA LIMA E 

LIMA. VALOR GLOBAL: R$ 726.804,75 (setecentos e vinte e seis mil 

oitocentos e quatro reais e setenta e cinco centavos). DATA DA ADJUDICAÇÃO 

E HOMOLOGAÇÃO: 19 de janeiro de 2012. Jaguaribe/CE, 19 de janeiro de 

2012. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 2011.11.10.03 

– SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Contratação de empresa apta a 

prestar serviços de construção de campo de futebol no Distrito de Feiticeiro, e 

reforma da quadra da escola Maria Eneida Peixoto Soares, no distrito de 

Feiticeiro, Município de Jaguaribe. CONTRATADA: CONSTRUTORA LIMA E 

LIMA. ASSINA PELA CONTRATADA: Fernando Lima (sócio-administrador). 

CONTRATANTE: Secretaria de Educação. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR GLOBAL CONTRATADO: 

R$ 726.804,75 setecentos e vinte e seis mil oitocentos e quatro reais e setenta e 

cinco centavos). PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: 90 (noventa) dias. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.361.0008.1.006. ELEMENTO DE 

DESPESAS: 4.4.90.51.00, com recursos próprios. DATA DE ASSINATURA 

DO CONTRATO: 19 de janeiro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, Jaguaribe/CE, 19 de janeiro de 2012. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 018/2012 De: 23/01/2012 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente na 

Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado na 

Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 

23 à 26/01/12  quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 04(Quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 23 de Janeiro de 2012. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

Portaria Nº. 017/2012. De: 23 de Janeiro de 2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor CHARLES DE LIMA 

NUNES, inscrito no CPF(MF) sob o nº.953-016.583-87, RG.3234832975-

SSP/Ce., PASEP:1298754.819-4 residente na Pça. Assis Távora,304/ Bairro: 

Centro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 50,00 

(Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período de 23 à 24/01/12;  

quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuídas 02(Duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 

23 de Janeiro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES                                

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 21/12, 23 DE JANEIRO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO 

JALES DE LIMA lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para fazer revisão no 

FIAT NUW 5859 na Volga (Autorizada Fiat), a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 23 e 24/01/12, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 23 de janeiro de 2012. Iolanda Maria Fernandes 

de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 22/12, 23 DE JANEIRO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON 

PINHEIRO PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo 

técnicos para participar de uma Formação do Programa Brasil Alfabetizado, 

no Auditório da Faculdade Vale do Jaguaribe, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 23, 24 e 25/01/12, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 

(Três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 23 de janeiro de 2012. Iolanda Maria Fernandes 

de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 23/12, 23 DE JANEIRO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MARCELO 

JANUARIO DA SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para pegar o 

ônibus de placas NUW - 4389 na CEQUIP (revisão), a importância de R$ 

50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 23/01/12, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 23 de janeiro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 24 /12, 23 DE JANEIRO DE 2012. HAYLTON DUARTE 

JÚNIOR, Instrutor de Informática, no uso de suas atribuições legais e tendo 

em vista a necessidade de se deslocar a Rio Grande do Sul, para participar do 



 

 
   Jaguaribe, 23 de Janeiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1214 

 

Fórum temático 2012, no período de 24 a 29/01/12. RESOLVE: Determinar que 

seja elaborada uma Folha de Pagamento, com ajuda de custo no valor de R$ 

750,00 (Setecentos e Cinqüenta Reais), devendo a despesa correr por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 23 de janeiro de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 034 /2012 JAGUARIBE, 23 de Janeiro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA SILVA, lotado 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 250,00 (Duzentos e 

cinquenta reais), referente às diárias nos dias 23 a 27/01/2012, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05 (cinco)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 23 de Janeiro de 

2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 019.1 DE 23 DE JANEIRO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Elcia Maria 

Peixoto Alves, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 

010062-5, na forma do Processo nº 011/2012, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 23 de janeiro 

de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 2012.01.13.02. A Comissão 

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe-CE, torna público 

que se encontra à disposição dos interessados, o Edital do Convite Nº 

2012.01.13.02, referente à recuperação de 70m do canal de drenagem de águas 

pluviais que corta a Rua Coronel Diógenes, na sede do município, com data de 

abertura para o dia 01 de fevereiro de 2012, às 14h00min, na sala da Comissão de 

Licitação, situada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N – Centro. Jaguaribe – 

CE, 20 de janeiro de 2012. Luciano Costa da Silva. Presidente da C.P.L. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


